117

RESOLUÇÃO Nº 1337/2023 - SEFA/GS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.

no artigo 41, da Lei nº 21.352, de 1º de

janeiro de 2023, e de acordo com o Decreto nº 3.169, de 22 de outubro de 2019, que normatiza a execução orçamentária e financeira do Estado, e considerando o contido no

protocolo nº 21.460.799-9,

RESOLVE:

Estabelecer cota orçamentária, no valor de R$ 60.000,00 ,

constante no Anexo I desta resolução.

Curitiba, 13 de dezembro de 2023.
Renê de Oliveira Garcia Junior

139703/2023

RESOLUÇÃO SEFA Nº 1335, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

Designação de substituto para a Diretoria do Tesouro

de férias do titular.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, com fundamento no art. 4º
da Lei Estadual nº 21.352, de 1º de janeiro de 2023, considerando o contido no
protocolo nº 21.452.578-0,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Pedro Brunelli Junior, RG nº 9.xxx.822-3, para

em substituição ao servidor Marcos Buarque Montenegro, RG nº 15.xxx.313-
7, por motivo de férias do titular, no período de 26 de fevereiro de 2024 a 11 de
março de 2024.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Curitiba, 14 de dezembro de 2023

Renê de Oliveira Garcia Junior

139871/2023

P O RTA R I A Nº  0 4 5 /2 02 3

D I R E TO R- P R E S I D E N T E  DO  IN S T IT U TO  DE  P E S O S  E
M E D I DA S  DO  E S TA D O  D O PAR ANÁ  –  I P E M ,  n o me a d o
p o r  f o r ç a  d o  D e c r e t o  E s t ad u a l  n º  4 88  d e  1 3 /0 2 /2 0 2 3 ,
p ub l i c a d o  n o  D OE  d e  m e s m a  da t a ,  n o  us o  d e  s u as
a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s  co n t i d a s  n o  a r t i g o  1 3  d o  Re gu l a m e n t o
d o  In s t i t u t o  d e  P e s o s  e  M e d id as  d o  E s t ad o  d o  P a r a ná ,
a p r o va d o  pe lo  D e c r e t o  E s ta du a l  n º  7 .5 9 9  de  1 7 /0 8 /2 0 17 ,
p ub l i c a d o  no  D O E  d e  1 8 / 0 8 /2 0 17 ,

Co n s i de r an d o  qu e  fo i  d e fe r i d o  o  a c es s o  a o  ad v o g a do  d a
p a r t e  c on t r á r i a  p a ra  a c e ss a r  o  p r oc e ss o  a dm i n i s t r a t i v o
im e d ia t a m en t e  ap ó s  a  r e a l i z aç ão  d a  P o r ta r i a ,  o  qu e
im p o s s i b i l i t ou  o s  t r ab a l h o s  d a  Co m is s ã o  do  P r o ce s s o
A d m in i s t r a t i v o  D i s c i p l i na r,

Ar t .  1 º  -  R e v o g ar  a  P o r ta r i a  n º  3 9 / 2 02 3  –  IP E M / P R ,  q u e
d e t e rm in o u  a  i n s t a u r a ç ã o  d o  P r o c e s s o  A dm i n i s t r a t i vo
D i s c i p l i n a r  p a r a  ap u ra r  a  r e s p o ns ab i l i d ad e  fu n c i o n a l
q ua n to  a  a t ua ç ão  d a  P o l í c i a  C i v i l  d e  M a r ec ha l  C ân d id o
Ro n d on ,  qu e  r es u l t o u  n a  p r i s ão  d o s  s e rv i d or e s  AL C E U
F IL E TO  C O UT I NHO  e  S A DI  B ARO N ,  p o r  e x i g i r e m
v a n t a g e m i l e ga l  p a ra  n ã o  r e a l i z a r  au t ua ç ão  e m
f i s c a l i z a ç ã o  d e  p o s t os  d e  c om b u s t í v e i s .

Ar t .  2 º  -  In s t au r a r P R OC E S S O  AD M I N I S T RATI V O
D I S C I P L I NAR ,  n os  t e r m os  L e i  E s t a du a l  2 0 . 6 56 / 21 ,
a r t i g o  1 26  e  s e g u i n t e s ,  p a r a  a p u r a r  a  r e s p on s ab i l i d ad e
f un c i on a l  n o  t o ca n t e  a  c on d u ta  do s  s e rv i d o re s  AL  C E U

F IL E TO  C O UT I N H O  ( CP F :  33 6 .1 4 4 . 1 59 - 53 )  e  S A DI
BA RO N  (C P F :  2 8 6 . 7 30 . 1 8 9 -0 0 )  r e l a t i v a me n te  ao s  f a to s
c o n t i do s  n o  p ro t oc o l i z a d o  n º  2 0 . 9 44 . 49 7 -6 .

Ar t .  3 º  -  De s i g n ar  o s  se r v i d o r es  J OÃ O ANTO N I O  DO S
S A NTO S ,  CP F  n º  67 3 .3 4 5 . 4 79 - 3 4 ,  CL AU DI O  RE NATO
F O GA Z Z I ,  CP F  n º  4 34 . 77 5 . 2 0 6 - 1 5  e  VALT E R J U LI O
G UI MA RÃ E S ,  CP F  n º  54 4 .7 3 1 . 0 19 - 9 1  p a ra ,  s o b  a
P r e s i d ê nc ia  d o  p r im e i r o  no m e ad o ,  c o m p or e m  a  r e f e r i d a
Co m is s ã o .

Ar t .  4 º  -  E s ta  P o r ta r i a  e n t r a  e m  v i go r  n a  d a t a  d e  s u a
p ub l i ca ç ã o ,  re v og a da s  a s  d i s p o s i ç õe s  e m  c on t rá r i o .

Cu r i t i b a ,  1 3  d e  d e z e m br o  d e  2 0 23 .
139828/2023

PORTARIA JCP Nº  181/2023

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais

nos arts. 26, §1º, inciso I e 27 da Instrução Normativa DREI /ME nº 52, de 29 de
julho de 2022, resolve:

N O M E A R

JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, portador do RG 13.834.707-
9 -
34, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e intérprete ad hoc do idioma
sérvio para o idioma português brasileiro e do idioma português brasileiro para o
sérvio, em conformidade com o disposto no artigo 27 da Instrução Normativa
DREI/ME nº 52, de 2022, tendo em vista o atendimento dos requisitos exigidos
no mesmo diploma legal,  para tradução específica dos documentos apresentados
no protocolo 23/457187-0, pertencentes à Sra. MARIJA STANISAVLJEVIC.

Publique-se.

Curitiba, 14 de dezembro de 2023.

     MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
   Presidente

PORTARIA JCP Nº  182/2023

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais

nos arts. 26, §1º, inciso I e 27 da Instrução Normativa DREI /ME nº 52, de 29 de
julho de 2022, resolve:

PORTARIA JCP Nº  181/2023